[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.04.2016г. № 292
г. Верхотурье

Об усилении мер пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2016 года
в лесах всех категорий в границах городского округа Верхотурский
Во исполнение требований Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях урегулирования вопросов, связанных с организацией охраны лесов от пожаров, расположенных на землях города Верхотурья и сельских населенных пунктов на территории городского округа Верхотурский, руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемые:

1) регламент проводимых мероприятий на территории городского округа Верхотурский в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды;
2) план мероприятий по предупреждению лесных пожаров на территории городского округа Верхотурский;
3) перечень должностных лиц, ответственных за тушение природных пожаров на землях всех категорий в границах городского округа Верхотурский для руководства и подготовки к пожароопасному периоду, мобилизации сил и средств на борьбу с лесными пожарами, с возложением на него руководства и контроля за обеспечением мер по предупреждению и ликвидации лесных пожаров.
2.Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, использующим лесные участки с целью заготовки древесины, а также осуществляющим другие виды использования лесных участков в городском округе Верхотурский, в срок до 25 апреля 2016 года:

1) организовать механизированные отряды и укомплектовать их противопожарной техникой и оборудованием согласно нормам обеспечения;

2) откорректировать планы пожаротушения на деревообрабатывающих предприятиях;

3) провести полную очистку лесосек от порубочных остатков и горючих материалов;
4) создать противопожарные барьеры вокруг производственных и иных объектов;

5) в местах проведения на территориях земель лесного фонда работ, культурно-массовых и других мероприятий в пожароопасный сезон 2016 года иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными нормами, а также содержать указанные средства в готовности, обеспечивающей их немедленное использование.

4.Рекомендовать ПУ г. Верхотурье Серовского ДРСУ (Нарсеев А.Г.) до начала пожароопасного сезона обеспечить очистку полос отвода автомобильных дорог от горючих материалов.

5.Рекомендовать отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» (Дружинин В.А.):

1) в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности в местах въезда в леса организовать контрольно-пропускные пункты, создать мобильные группы для проведения патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении лесных участках;

2) обеспечить своевременное и эффективное расследование дел по лесным и торфяным пожарам, информацию о результатах расследований ежемесячно направлять в подкомиссию по борьбе с лесными и торфяными пожарами комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в городском округе Верхотурский.

6.Рекомендовать АНО « «Редакция газеты «Новая жизнь» (Шумкова В.Ю.):

1) организовать публикацию материалов по противопожарной тематике;
2) в сводках о погоде давать информацию о классе пожарной опасности в лесах, расположенных на территории городского округа Верхотурский.
7.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
8.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский

                                А.В. Храмцов
Утверждено:
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский
от 15.04.2016г. № 292
«Об усилении мер пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период

 2016 года в лесах всех категорий

в границах городского округа Верхотурский»

Регламент проводимых мероприятий

на территории городского округа Верхотурский

в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды

	№

п/п
	Класс

пожарной

опасности
	Режим

функционирования

сил и средств,
привлекаемых для

тушения пожаров
	Основные проводимые мероприятия

	1.
	1 класс
	Повседневной деятельности
	1.Изучение состояния окружающей среды и прогнозирование возможной обстановки.

2.Сбор, обработка и передача в ЕДДС информации по предупреждению пожаров в лесах и обеспечению пожарной безопасности.
3.Разработка и реализация мероприятий по предупреждению лесных пожаров и их тушению.

4.Пропаганда среди населения Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации.

5.Создание, размещение и хранение необходимых для тушения и защиты населенных пунктов запасов ГСМ, оборудования и шанцевого инструмента.

6.Предварительное планирование мероприятий по возможной эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.

7.Планирование мероприятий по жизнеобеспечению населения при возникновении ЧС в результате лесных пожаров

	2.
	2 класс
	Повседневной деятельности
	Проводятся мероприятия, предусмотренные при 1-ом классе пожарной опасности, и патрулирование в местах массового отдыха населения

	3.
	3 класс
	Повышенной готовности
	1.Усиление контроля за состоянием лесных массивов, прогнозирование возможности возникновения пожаров и их последствий.
Наземное патрулирование проводится с 10:00 до 19:00 часов.

2.Введение, при необходимости, круглосуточного дежурства должностных лиц Администрации, руководителей на пунктах управления.

3.Принятие мер по предупреждению возникновения и развития лесных пожаров и горения сухой травы.

4.Уточнение соглашений, планов и инструкций по взаимодействию.

5.Восполнение, при необходимости, резерва ГСМ и оборудования, созданного для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6.Проверка и приведение в готовность противопожарного инвентаря и оборудования.
7.Усиление противопожарной пропаганды

	4.
	4 класс
	Повышенной готовности
	1.Проведение наземного патрулирования с 08:00 до 20:00 часов.

2.Непрерывный сбор и передача в ЕДДС данных о прогнозируемой ситуации, информирование населения о текущей обстановке.

3.Приведение противопожарных формирований и рабочих, привлекаемых из других предприятий, организаций в полную боевую готовность к выезду на пожар. Личный состав в течение светлого времени дня находится в местах дежурства. Приведение в полную готовность к использованию пожарной техники и средств тушения.
4.Организация дежурства должностных лиц Администрации и других ответственных лиц в рабочие дни после окончания работы до 24:00 часов, а в выходные и праздничные дни – с 9:00 до 24:00 часов.

5.Установка у дорог при въезде в лес щитов-сигналов, предупреждающих об опасности пожаров в лесах.

6.Ограничение посещения населением лесов, запрещение разведение костров.

7.Информирование населения об осторожном обращении с огнем в лесах всеми имеющимися способами.

	5.
	5 класс
	Чрезвычайной ситуации
	1.Непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития обстановки. Проведение наземного патрулирования лесов в течение всего светлого времени, а в наиболее опасных местах круглосуточно.
2.Непрерывный сбор и передача в ЕДДС данных о прогнозируемой ситуации, информирование населения о текущий обстановке.
3.Противопожарным формированиям придается техника с производственных работ (бульдозеры, тракторы с почвообрабатывающими орудиями, автотранспорт).
4.Противопожарные формирования находятся в назначенных местах сосредоточения круглосуточно в состоянии полной боевой готовности к выезду на пожар (если они не заняты на тушении пожаров).

5.Оповещение организаций и населения о возникшей чрезвычайной ситуации. Максимально усиливается противопожарная пропаганда.
6.Максимальное ограничение доступа в леса населения и автотранспорта.

7.Установка щитов-сигналов, предупреждающих о чрезвычайной пожарной опасности в лесах.

8.Установка круглосуточного дежурства ответственных лиц.

9.Проведение мероприятий по защите населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций.

10.Проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в возможных чрезвычайных ситуаций.

11.Проведение при необходимости эвакуации населения, материальных и культурных ценностей.

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский
от 15.04.2016г. № 292
«Об усилении мер пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период

2016 года в лесах всех категорий

в границах городского округа Верхотурский»
ПЛАН

мероприятий по предупреждению лесных пожаров

на территории городского округа Верхотурский

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать выполнение мероприятий по обустройству минерализованных полос
	в срок до 01.06.2016г.
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации, МКУ «Служба заказчика», начальники ТУ, руководители учреждений и предприятий

	2.
	Проводить ежедневный анализ складывающейся пожарной обстановки, заблаговременно спланировать создание группировки сил и средств для защиты населенных пунктов и объектов экономики от пожаров
	постоянно
	МКУ «ЕДДС», ОНД, Отдел по делам ГО и ЧС, ПХС-1 ГБУ СО «Уральской авиабазы охраны лесов» (по согласованию); ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (по согласованию), филиал ФГАУ «Оборонлес» (по согласованию)

	3.
	Обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства России от 9 сентября 1993 года № 886, в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий электропередач и связи, магистральных нефте- и газопроводов
	в срок до 01.10.2016г.
	НПС «Сосновка» (по согласованию), Верхотурский участок РЭС (по согласованию), Верхотурский участок ПАО Ростелеком (по согласованию),

ПУ г. Верхотурье Серовского ДРСУ (по согласованию), Верхотурский участок ГУП СО «Газовые сети» (по согласованию)

	4.
	Организовать своевременное оповещение об возникновении очага пожара
	постоянно
	Начальники ТУ, отдел по делам ГО и ЧС Администрации, ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию), ГКПТУ «ОПС № 6» (по согласованию), арендаторы лесных участков и предприятия, осуществляющие работы или имеющие объекты в лесном фонде (по согласованию)

	5.
	Определить перечень имеющейся автотранспортной техники, привлекаемой для тушения пожаров, в том числе и для лесных пожаров. Обеспечить  ее исправность, укомплектованность оборудованием, предусмотреть необходимый запас ГСМ
	постоянно
	ПХС-1 ГБУ СО «Уральской авиабазы охраны лесов» (по согласованию); ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (по согласованию), филиал ФГАУ «Оборонлес» (по согласованию); ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию), арендаторы лесных участков и предприятия, осуществляющие работы или имеющие объекты в лесном фонде (по согласованию)

	6.
	Организовать в случае ухудшения обстановки с пожарами круглосуточное дежурство водителей автотракторной техники, включенной в перечень, и установить жесткий контроль за их дежурством
	постоянно
	ПХС-1 ГБУ СО «Уральской авиабазы охраны лесов» (по согласованию); ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (по согласованию), филиал ФГАУ «Оборонлес» (по согласованию), ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию), НПС «Сосновка» (по согласованию), Верхотурский участок РЭС (по согласованию), Верхотурский участок ПАО Ростелеком (по согласованию),

ПУ г. Верхотурье Серовского ДРСУ (по согласованию), арендаторы лесных участков и предприятия, осуществляющие работы или имеющие объекты в лесном фонде (по согласованию)

	7.
	Обеспечить координацию действий заинтересованных организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными и торфяными пожарами, повысить контроль и требовательность в части выделения противопожарной техники и лесных ресурсов для борьбы с пожарами
	постоянно
	комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Верхотурский

	9.
	С учетом прогнозируемой пожарной обстановки принять меры по созданию в необходимых объемах материальных и финансовых ресурсов, а также первоочередному жизнеобеспечению населения в условиях чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами
	постоянно
	комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Верхотурский

	10.
	Обеспечить строгий контроль за проведением сельскохозяйственных палов на сопредельных с лесным фондом землях с целью недопущения возникновения лесных пожаров
	постоянно
	ПХС-1 ГБУ СО «Уральской авиабазы охраны лесов» (по согласованию); ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (по согласованию), филиал ФГАУ «Оборонлес» (по согласованию), ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию),
Верхотурское управление агропромышленного комплекса (по согласованию), сельскохозяйственные предприятия (по согласованию)

	11.
	Принять меры к созданию патрульных групп, обеспечению их средствами связи, особенно в удаленных населенных пунктах
	постоянно
	 ПХС-1 ГБУ СО «Уральской авиабазы охраны лесов» (по согласованию); ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (по согласованию), филиал ФГАУ «Оборонлес» (по согласованию), ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию), арендаторы лесных участков и предприятия, осуществляющие работы или имеющие объекты в лесном фонде (по согласованию)

	12
	Организовать оповещение населения при пожаре, угрожающего жизни и здоровью
	постоянно
	территориальные управления, МКУ «ЕДДС», отдел по делам ГО и ЧС Администрации

	13.
	Согласовать количество подразделений ДПО и обеспечить специальной одеждой и снаряжением
	до 01.12.2016г.
	начальники ТУ, отдел по делам ГО и ЧС Администрации

	14.
	Разместить информационные щиты с противопожарной тематикой на территории городского округа Верхотурский и на дорогах вблизи лесных массивов
	в срок до 01.09.2016г.
	начальники ТУ,

ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (по согласованию, филиал ФГАУ «Оборонлес» (по согласованию)

Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский
от 15.04.2016г. № 292
«Об усилении мер пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период

2016 года в лесах всех категорий

в границах городского округа Верхотурский»
Перечень должностных лиц,

ответственных за тушение природных пожаров на землях

всех категорий в границах городского округа Верхотурский

	Храмцов Алексей Владимирович
	Заместитель главы Администрации городского округа Верхотурский по ЖКХ

	Везденев Павел Сергеевич
	Директор ГКУ СО «Верхотурское лесничество», заместитель председателя комиссии, начальник оперативного штаба (по согласованию)

	Захаров Алексей Александрович
	Начальник Верхотурского участка ГБУ СО «Уральской авиабазы охраны лесов» (по согласованию)

	Терехов Сергей Иванович
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский

	Бабинцев Евгений Александрович
	Начальник ГКПТУ «ОПС № 6» (по согласованию)

	Левин Вадим Евгеньевич
	Заместитель директора филиала ФГАУ «Оборонлес» (по согласованию)

	Дружинин Виталий Александрович
	начальник отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский»

	Захаров Валерий Сергеевич
	Начальник 71 ПЧ ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области» (по согласованию)

	Татаринов Сергей Евгеньевич
	Начальник ОНД ГО Верхотурский, Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области (по согласованию)